²³¹ AO 80, inv. č. 527, f. 5–6, Sobkův list z ledna/února 1670: „*Capitaneus provinciae cum adiuncto, quid vocatur Obrambtshaubttman, dederunt visitam sed fecerunt sollennem protesta[tionem], quod sit haec visita[tio] in praeiudicium Electoris et contra recessum, qui factus est inter Caesarem et Electorem, haec enim novitas est, quae prohibetur. Respondi bene, actus est novus, sed jus nullatenus, hoc enim sibi Sua Maiestas reservavit et dum utitur suo jure nulli facit iniuriam, quod actum hactenus intermiserit sciet ipsamet Sua Maiestas reddere causas.*“

²³² S odkazem na uložení vizitačních dokumentů v Drážďanech Jan Zdichynec, „Ženské kláštery Horní Lužice mezi duchovní a světskou mocí v 16. a 17. století“ (Rigorózní práce, Praha, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 2007), 409.

²³³ Sobek záležitost glosoval přirovnáním, že v celé zemi byl při jeho příjezdu zmatek jako za časů krále Heroda v Jeruzalémě při příchodu tří králů. Viz AO 80, inv. č. 527, f. 5–6, Sobkův list z ledna/února 1670: „*In meo adventu fuit in tota provincia conturbatio, sicut Herodis in Hierosolyma in adventu regum. A Saxone petierant militem collocandum ad confinia, fabulabantur me venire cum 500 equitibus et bis mille peditibus, quod sim rapturus ecclesiam in Bautzen et jesuivitis traditurum, praeter illorum opinionem ingressus sum Lusatiam, non existimabant me posse venire in tanta intemperie aeris, civitas Bautzen seu Budissina armavit omnes cives, et dum venirem, omnia in armis, haec tamen deinde spargebant factum fuisse pro mei exceptione, interim quamdiu fui ibi, in omnibus plateis erant vigiliae etiam ante ipsum templum.*“

²³⁴ Tamtéž: „*Et hinc hisce significo me odiosissimam et molestissimam visita[tionem] in Lusatia peregrisse faeliciter.*“

²³⁵ Tamtéž: „*Capitulum inveni utrunque fallens, sed desunt subiecta, et vere periclitabitur non detur tempestivum remedium, et sunt tamen adhuc ad decem millia catholicorum. Canonici quia non habent inspectorem vivunt in libertate et iuxta desideria inferioris hominis, deest exemplum et hinc exigui fructus.*“

²³⁶ K situaci lužických klášterů kromě jeho citované rigorózní práce též Jan Zdichynec, „Vztah obnoveného pražského arcibiskupství k ženským klášterům v Horní Lužici v 16. a 17. století“, in *Klasztor w Kościele średniowiecznym i nowożytnym*, ed. Anna Pobóg-Lenartowicz a Marek Derwich (Warszawa: DiG, 2010), 261–75. Jan Zdichynec, „Vim vi pellere licet...?“ Vývoj konfesních poměrů na farnostech hornolužických ženských klášterů v průběhu 17. století“, in *Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference konané v Hejnicích ve dnech 13.–15. září 2007*. (Praha, Locust, 2007), 351–91.